
15 

 

 

a na individuální podporu žáků. Tento projekt propojuje teoretická a výzkumná 

východiska s praxí. 

 

B. Kde jsou hlavní a dílčí zjištěné problémy 

 

Z hlediska obou diskutovaných témat týkajících se hodnocení žáků zazněly od účastníků 

diskusí výrazné podněty a upozornění na problémy související s motivací žáků a s přechodem 

ze základní na střední školu. Převažovalo mínění, že výstupy žáků na konci základních škol 

nejsou srovnatelné. Srovnatelnost hodnocení se jeví jako problém vzhledem k rozdílům jak 

mezi školami, tak i v rámci jednotlivých škol. 

 

Motivace žáků 

- Často zazněl názor, že ani známky nejsou dostatečnou motivací pro výkony žáků.  

- Stávající obvyklé hodnocení je málo orientované na motivaci žáka, protože je 

zaměřené na sledování chyb. To se projevuje v rozdílné účinnosti motivace mladších 

a starších žáků; zatímco malé děti se nebojí dělat chyby, což je přirozené, starší žáci 

(2. stupeň) se již bojí dělat chyby, anebo na ně rezignují a ztrácí o úroveň svých 

výsledků zájem. Navíc žáci nejsou dostatečně podporováni a vedeni ke schopnosti 

sebehodnocení. 

 

Přechod ze základní na střední školu 

- Hodnocení na základních školách je narušeno skutečností, že na střední školy jsou 

přijímáni všichni žáci, kteří projeví zájem, aniž by rozhodovaly jejich předchozí 

výsledky. 

- Mnohé základní školy se přizpůsobují požadavku na lepší známky (zmírnění 

hodnocení), zejména v případech, kdy střední školy dají do podmínek přijímacího 

řízení vyšší důraz na vysvědčení uchazečů.  

- V případě odchodu většího počtu žáků na víceletá gymnázia má tento jev dopad na 

základních školách i na snížení úrovně výsledků u zbývajících žáků. 

- Reakcí na různou úroveň hodnocení na základních školách je například iniciativa 

Pardubického kraje, ve kterém od roku 2011 všechny střední školy zřizované krajem 

přijímají žáky do maturitních oborů na základě přijímacích zkoušek.  

 

Problémy v přípravě učitelů – fakulty 

- Přípravě učitelů na různé formy hodnocení není věnována dostatečná pozornost, školy 

musí počítat s tím, že noví učitelé se hodnocení musí naučit v praxi.  

- Pedagogické fakulty vnímají jako závažný problém to, že na oborové fakulty jsou jiné 

akreditační požadavky. U oborových fakult jsou akreditační komisí požadovány 

výrazně nižší časové dotace na praxi a na didaktiku. Toto je vnímáno jako 

nesystémové řešení z hlediska garance státu. 

 

 


